- 1035 re' en peccat, que tots los altres redemptio non possit esse nisi
que après del cayment foren rehe- respectu culpe habite, non autem
muts. E, si encara per alguns se ratione culpe a qua quis || preser- f. 84^r
diu lo contrari, que preservació vatur, dicitur quod si culpa in
de colpa no pot ésser dicta re- preservato est sic determinata
dempció, com axí sia que la quod, si non preservaretur, nullo
1040 redempció no pusque ésser sinó modo posset evadere lapsum, li-
per respecte de la culpa posada beratio seu preservatio a tali lap-
e no pas per rahó de la culpa, su proprie potest dici redemptio.
de la qual alcú és preservat, e Nam si in angelis bonis, in quibus
1045 açò se diu e respon que, si per unquam fuit aliqua culpa nec in
ventura la culpa en lo preservat re nec in determinatione aliqua,
axí fos determenada e limitada preservatio dicitur redemptio,
que, no fos preservada, per ne- multo fortius preservatio virginis
guna manera no poria fugir de a culpa originali, quam culpam
1050 caure en peccat, lo deliurament nullo modo aliter evadere potuis-
ho preservament de semblant cay- set, proprie debet dici redemptio.
ment pròpriament e vera pot éss- Sed quod in angelis eorum pre-
ser dicta redempció. Si no, per servatio dicatur redemptio decla-
què en los àngels benignes, en ratur proprie per beatum Bernardum
1055 los quals jamay fo stada culpa *Super cantica*, ubi declarans
ni màcula alguna, preservació és auctoritatem Apostoli quando
dicta redempció? Dons, molt || «Christus factus est nobis a Deo
f. 176^r més rahanablement se pot dir la sapientia, iustitia, satisfactio et
preservació de la verges Maria redemptio», sic ait: «Quid erat
1060 de la culpa original, la qual culpa angelis, factus est nobis. ¿Quid?
per neguna manera poria venir 'Sapientia, iustitia, satisfactio et
ni de si alunyar, pròpriament deu redemptio'», ubi querens quando
ésser redempció. E que en los angelis fuerit redemptio unquam
àngels bons la lur preservació sia infectis aliquo vitio, respondet:
1065 dicta redempció declarat's per mo- «Qui eruit hominem lapsum de-
sèn sant Bernart, *Super canticis*, dit stanti angelo ne laberetur,

1045 unquam B numquam 1052-1053 Sed...redemptio K om 1054-1055 Bernardum K
Bernhardum 1056 auctoritatem B auctoritatem | quando B quomodo 1058 satisfactio B
sanctificatio 1059 Quid B Quod 1060 angelis K angelus 1061-1062 satisfactio B sanctifi-
catio 1063 quando B quomodo 1064 unquam B nunquam

Reportatio Parisiensis III, dist. 3, q. 1, ibid. 29, línies 27-34. 1037-1044 Jean DE
POUILLY, *Quaestio de Immaculata Conceptione Beatae Mariae Virginis* (quodlibet III,
q. 3), art. 1 (BALIC, Bibliotheca Mariana Medii Aevi 1, Sibenici 1931), 24, línies 17-19.

1044 «e» (al final de la ratlla), llegiu «a».

ubi declarans auctoritatem Apostoli quomodo «Christus factus est nobis a Deo sapientia, iustitia, satisfactio et redemptio», sic ait: «Quod erat angelis factus est nobis; quid sapientia, iustitia, satisfactio et redemptio numquam infectis aliquo vitio? Respondetur: Qui eruit hominem lapsum dedit instanti angelo ne laberetur, sicut illum a captivitate eruens, sic istum a captivitate defendens». Item, cum purgatio, preservatio proprie dicatur redemptio, videtur approbari per sanctum Dionysium in libro *De angelica hierarchia*, ostendens quod in angelis scientia divina est velut purgans, que apud nos dici solet vera purgatio, sed ne insit obstans, quod genus purgationis est secundum veritatem optimum et verissi-

sicut illum a captivitate eruens, sic istum a captivitate defendens». Item, cum purgatio proprie dicatur redemptio, videtur approbari propositum per sanctum Dionysium, qui in libro *De angelica hierarchia* ostendit «quod in angelis scientia divina est velut purgans, non tamen a sorde, que infuit, purgans, que apud nos dici solet vera purgatio, sed ne insit obstans, quod genus purgationis est, secundum veritatem, optimum et verissimum». Hec ille.

1067 auctoritatem V actoritatem 1070 satisfactio V satisfactio 1072-1073 satisfactio V satisfactio 1076 laberetur V lalaberetur 1077 captivitate V seq defendens cancell 1081 approbari V aprobari 1081-1082 Dionysium V Dionisium 1082-1083 hierarchia V zezerschia 1086 sed V set

1068 captivitate K seq eruens cancell 1072 Dionysium KB Dyonisium | qui K add int lin 1073 hierarchia K ierarchia 1077 apud K aput | dici K dicti 1081 ille K est

Cf MARTÍ 154, «Tertia regula», línies 1-4. 1068-1070 1 Cor 1, 30. 1071-1078 Sant BERNAT DE CLARAVALL, *Sermones super Cantica Cantorum*, sermo XXII, II 5-6 (LECLERCQ, TALBOT, ROCHAIS, Sancti Bernardi Opera I, Roma 1957), 132, línies 18

1069 «cum» té tota l'autoritat textual a favor (vegeu la línia 1079 del text català), però sembla que hauria d'ésser «quod».

1070 «satisfactio» és paraula segura en el nostre text, tal com demostra la seva presència constant en les línies 1072-1073 i en la columna llatina, línies 1058, 1061-1062 i 1093-1094. L'edició crítica del llibre de sant Bernat desconeix tal paraula, ni com a variant, tal com pot veure en l'obra esmentada en la nota de l'aparat de fonts a les línies 1071-1078, pàgina 132, línia 30 a 133, línia 4, on és repetida tres vegades amb referència a 1 Cor 1, 30 la paraula alternativa «sanctificatio». Tampoc no he trobat tal variant en les edicions crítiques del Nou Testament de la Vulgata al meu abast.